
diário oficial Nº 35.051   41Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Tailândia no período de 04 à 15/08/2022, a fim de realizar controle de 
fluxo de veículos, ação de fiscalização de trânsito, desenvolver ações determina-
das pela DTO, em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a 
pesagem de veículos de carga na balança localizada no referido municipio.

nome matricula
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2967/2022-DAF/CGP, de 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/879378;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Acará no período de 04 à 17/08/2022, a fim de realizar ações de 
fiscalização de trânsito, desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial 
por ocasião da manutenção de umas pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome matricula
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1
Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2963/2022-DAF/CGP, de 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/883878;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS – 25/07 a 
28/07/2022, CURIONÓPOLIS – 29/07 a 02/08/2022, PARAUAPEBAS – 
03/08 a 08/08/2022, ELDORADO DOS CARAJÁS – 09/08 a 13/08/2022, a 
fim de ministrar treinamento nas CIRETRAN’s dos referidos municípios, e 
esclarecer dúvidas sobre processos de Diárias e Sup. de Fundos.

nome matricula

Raimunda Vera Corrêa Araújo 57196173 /1
Rosa de Fátima Amaro Borges 3265137 /1
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002 /2

Maria Denise da Silveira 27065 /1
Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 829773
Portaria nº  2987/2022-DAF/CGP, de 14/07/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/872776;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Abaetetuba – 09 à 15/08/2022, Barcarena 
– 16 à 20/08/2022, Igarapé-Miri/Belém – 21 à 25/08/2022, a fim de 
realizar levantamento de clima organizacional para detectar variaveis que 
impactam nas efetividades das atividades laborais.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938 /1
Adalberto Arno Braga  5923831 /2

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730  /1
Otávio Silva Barbosa 3156834  /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 829818

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2125/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 18 DE JULHO DE 2022.

Nome: CLAUDIA PAIVA DA SILVA E SOUZA, Matrícula Funcional n.º 
57210967/1, Cargo: Assistente Administrativo
Assunto: Licença prêmio
Período Aquisitivo: 2018 a 2021
Período de Gozo: 25/07/2022 a 23/08/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 829676

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2124/2022 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 18 DE JULHO DE 2022.

Nome: SHEILA AZEVEDO LEITE, Matrícula nº 5942562/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 15/06/2022 a 11/12/2022 (180) Dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 829630

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 35.046, de 14.07.22, 
Protocolo: 827977,

referente à PORTARIA Nº 2042/22/DGP/SEAP, de 13/07/22:
Onde se lê: O período remanescente terá início a partir de 19/12/22 a 
29/12/22.
Leia-se: O período remanescente terá início a partir de 19/12/22 a 
30/12/22.

Protocolo: 829485
ERRATA DA PORTARIA Nº 1741/2022, publicada no Diário 

Oficial Nº 35.020 de 24 de junho de 2022;
ONDE SE LÊ:
Período: 22 a 25/6/2022 – Diária (s): 4 e ½ (quatro e meia)
LEIA-SE:
Período: 22 a 29/6/2022 – Diária (s): 7 e ½ (sete e meia)

Protocolo: 829625

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 - UASG 925852

Processo nº 2022/265752, que tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços técnicos especializados, cujo objeto 
principal é a prestação de Serviços de Layout, Impressão e Leitura de 
Cartões Respostas e Processamento dos Dados, no período entre 25, 27 
e 29/10/2022, podendo sofrer alteração em relação à data e, conforme 
especificações e condições de Termo de Referência e lei 8.666/93. Data de 
abertura: 02/08/2022 às 10h00min (Horário de Brasília), Edital encontra-
se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nicolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 829616

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1862/2022 – 550304 CRRSAL
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA REALIZAÇÃO DE EXAME PSIQUIATRICO NO 
IML E APÓS SEGUIU ATÉ O ALMOXARIFADO E NA GBIO PARA RETIRAR 
MATERIAIS PARA O CRRSAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS
Destino: BELÉM
Servidor (es): GILSON GREGÓRIO DA SILVA-AG. PENITENCIÁRIO; LUIZ 
HENRIQUE SARAIVA DE ALENCAR CARVALHO-AG. PENITENCIÁRIO; MARIA 
DE NAZARÉ CALISTO NUNES-ENFERMEIRA.
Período: 28/04/2022 – Diária (s): 01 uma)
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, interinamente.

Protocolo: 829493


